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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku spolehlivosti poplachových systémů. Na základě

analýzy požadavků na spolehlivost technických systémů se zaměřením na systémy

poplachové, je prezentován návrh opatření ke zvýšení spolehlivosti. Stěžejní výstup práce

představuje návrh způsobu hodnocení spolehlivosti poplachových systémů.

Klíčová slova: spolehlivost, bezpečnost, jakost, technické systémy, poplachový systém,

management spolehlivosti

ABSTRACT

This thesis solves the case of alarm systems. Based on requirements for dependability of

the technical system, with focus on alarm systems, solution for improving dependability is

presented. Main point of the thesis is presenting concept of rating the dependability of the

alarm systems.

Keywords: dependability, safety, quality, technical systems, alarm system, dependability

management
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ÚVOD

Spolehlivost je obecně v současném prostředí globálního obchodu klíčovým faktorem

rozhodování a ovlivňuje také náklady a procesy produktu. Je to vnitřní vlastnost návrhu

objektu, která ovlivňuje jeho výkonnost. Spolehlivého produktu se dosáhne uplatňováním

spolehlivostních disciplín v časných etapách koncepce a návrhu životního cyklu produktu.

Ten bude následně poskytovat nákladově efektivní činnosti. Jako u jiných technických a

inženýrských oborů je nutné spolehlivost řídit tak, aby byly zákazníkům dodávány

produkty s vysokou hodnotou. V nejširším smyslu spolehlivost odráží důvěru uživatele v

použitelnost produktu dosažením spokojenosti se způsobilostí, pohotovostí poskytovat

službu na požádání a minimalizací nákladů spojených s pořízením a vlastnictvím produktu

po celou dobu jeho životního cyklu.

Spolehlivost je souhrnný termín popisující pohotovost jakéhokoliv jednoduchého i

složitého produktu. Faktory ovlivňující pohotovost produktu jsou znaky návrhu týkající se

bezporuchovosti, udržovatelnosti a zajištění údržby. U zákazníků hledajících nákladově

efektivní provoz zaujímá v mnoha produktech bezporuchovost, udržovatelnost a

pohotovost významné místo mezi dominantními znaky výkonnosti. Bezporuchovost a

udržovatelnost jsou znaky výkonnosti, které jsou vlastní návrhu produktu. Zajištěnost

údržby je vzhledem k produktu externí, ovlivňuje jeho spolehlivost a reflektuje schopnost

údržbářské organizace poskytnout nutné zdroje pro zachování takové úrovně zajištěnosti

údržby, aby se dosáhlo cílů pohotovosti systému.

Spolehlivost má také klíčový význam u poplachových systémů. Je to z toho důvodu, že

nespolehlivý poplachový systém, který bude iniciovat poplach ve chvíli, kdy je to

nežádoucí a naopak nebude reagovat na vniknutí pachatele, či dokonce na manuální podnět

obsluhy, bude postrádat význam a to bez ohledu na jeho pořizovací cenu. I s ohledem na

tento fakt, v současné době stále problematiku spolehlivosti a jeho hodnocení u

poplachových systémů přímo neřeší žádná technická norma, proto je nutné vycházet ze

stávajících právních předpisů a technických norem, které ovšem problematiku spolehlivosti

poplachových systémů řeší pouze okrajově a v tom je její největší problém.

Cíl práce je analyzovat současný stav problematiky spolehlivosti ve vztahu k poplachovým

systémům a na základě toho navrhnout opatření ke zvýšení spolehlivosti a navrhnout

způsob hodnocení spolehlivosti poplachových systémů, což bude také její největší přínos,

protože momentálně žádný způsob hodnocení pro oblast spolehlivosti poplachových

systémů není.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE SPOLEHLIVOSTI

Obsah termínu spolehlivost se dlouho vyvíjel a různými autory byl definován odlišně. Zde

je výčet několika dříve uváděných definic, se kterými se ovšem v současné době stále ještě

poměrně často setkáváme.

 Spolehlivost je střední pracovní doba daného vzorku mezi dvěma závadami.

 Spolehlivost je celkový počet závad, které vzniknou u N-tého počtu vzorků za

určité pracovní období.

 Spolehlivost je počet hodin údržby a oprav potřebných k zajištění jedné

normální pracovní hodiny zařízení.

 Spolehlivost je průměrný počet hodin prohlídky a regulace zařízení, potřebných

k zajištění jeho správné činnosti v průběhu jedné hodiny.

 Spolehlivost je poměr skutečné a ideální pracovní charakteristiky zařízení.

 Spolehlivost je pravděpodobnost toho, že prvek, součástka, zařízení nebo

soustava jako celek bude uspokojivě pracovat během doby T, jestliže

vypočtená, tj. projektovaná doba nepřetržitého provozu zařízení je T2.

 Spolehlivost je pravděpodobnost toho, že předepsané vlastnosti daného prvku

nebo soustavy budou v mezích příslušných norem.

 Spolehlivost je pravděpodobnost toho, že v předepsaném časovém úseku

nevznikne ani jedna porucha, tj. pravděpodobnost toho, že daný výrobek bude

zachovávat své vlastnosti v předepsaných mezích během určitého časového

úseku při určitých provozních podmínkách.

 Spolehlivost je způsobilost zařízení pracovat bezporuchově během určitého

časového úseku v předepsaných provozních podmínkách při minimálním

vynakládání času i prostředků na odstraňování a předcházení poruch.

Analyzujeme-li všechny tyto pojmy spolehlivosti, vidíme, že se spolehlivost definuje buď

číselně, nebo jakostně.

Spolehlivost můžeme charakterizovat řadou číselných charakteristik, ale ani jedna z nich ji

nemůže charakterizovat úplně. Proto nemůže být číselná charakteristika vyjádřením pojmu

spolehlivosti. Definice spolehlivosti musí zahrnovat všechny jevy v celku. Takovou

definicí může být jen charakteristická vlastnost určitého výrobku vyjadřující jeho jakost. V

současné době je nejčastěji chápána v širším a užším pojetí.
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Spolehlivost v širším pojetí

Je chápána jako stálost užitných vlastností (funkčních, ekologických, ergonomických atd.)

objektu po stanovenou dobu a za stanovených podmínek užívání. Takto obecně chápaná

spolehlivost v širším pojetí se v jednotlivých konkrétních případech vyjadřuje "dílčími

vlastnostmi" - životností, bezporuchovostí, udržovatelností, zajištěností údržby,

skladovatelností, provozní bezpečnostní atd., a jejich kombinacemi, např. pohotovostí,

operační pohotovostí, technických využitím apod.

Obr. 1. Dílčí vlastnosti spolehlivosti a jejich kombinace [1], upravil Přikryl, 2014

Spolehlivost v užším pojetí

Je podle norem ČSN EN ISO 9000 a ČSN IEC 50(191) je definována jako souhrnný

termín používaný pro popis pohotovosti a činitelů, které ji ovlivňují: bezporuchovost,

udržovatelnost a zajištěnost údržby. [1]

Teorie spolehlivosti se zabývá technickými a matematickými otázkami spolehlivosti.

Technologická problematika souvisí s konstrukcí, použitými materiály, technologií a

organizací výroby, diagnostikou a strategií údržby.

Matematická teorie spolehlivosti se soustředí na prognózu, odhad a optimalizaci

bezporuchového provozu výrobků. Hlavními nástroji jsou zde teorie pravděpodobnosti a

matematická statistika. Typicky matematickou záležitostí je např. stanovení

charakteristik spolehlivosti, jako jsou zaručená doba života, střední doba bezporuchového

provozu, střední doba mezi poruchami, průměrné náklady na údržbu a opravy aj.
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Teorie spolehlivosti se zabývá třemi základními úlohami:

a) předpovídání (predikce) spolehlivosti,

b) zjišťování (měření) spolehlivosti,

c) řízení (zlepšování) spolehlivosti.

Základním matematickým nástrojem pro analýzu spolehlivosti systémů je teorie tzv.

Markovových procesů, která se zabývá stavovou analýzou stochastických systémů v

reálném čase. Předpokladem zde je, že systém nemá "paměť", tzn., že pravděpodobnost

přechodu systému do jiného stavu závisí výlučně na současném stavu. Vzorce pro paralelní

nebo sériové řazení komponent jsou známé, avšak ve složitějších případech potřebujeme

právě analýzu tohoto typu.

Obr. 2. Spolehlivost v užším a širším pojetím [1], upravil Přikryl, 2014

1.1 Markovovy procesy

Markovovy rozhodovací procesy jsou pojmenovány po ruském matematikovi Andreji

Markovovi. Poskytují matematický rámec pro modelování rozhodování v situacích, kdy

jsou výsledky zčásti náhodné a zčásti pod kontrolou uživatele. Markovské rozhodovací


[…]


systémů. V první části kapitoly jsou popsány spolehlivostní metody. Jedná se o

spolehlivostní metody v podobě vzájemně odlišných stavů systému v pojetí induktivního a

deduktivního přístupu, metody statistického modelováni a Markovovy spolehlivostní

metody. Vzhledem k tomu, že se jedná o modely vhodné spíše pro hodnocení spolehlivosti

technických systémů, jsou pro poplachové systémy sice použitelné, ale ne zcela vhodné.

V druhé části kapitoly je navrhnut vlastní způsob hodnocení, který má svým charakterem

nejblíže k induktivní metodě FMEA - Failure Mode and Effect Analysis, je ovšem zcela

přizpůsoben požadavkům na spolehlivost poplachových systémům. Stěžejní pro návrh je

vytyčení kritérií, pomocí kterých je možné spolehlivost hodnotit. Lze je rozdělit do dvou

časových fází:

 kritéria hodnocení stanovitelná v době návrhu,

 kritéria vycházející z provozu systému.

Dalším krokem je stanovení jejich hodnocení a určení koeficientů, vycházejících právě z

těchto kritérií. Po zisku všech hodnocených koeficientů, je nutno vypočítat celkový

koeficient spolehlivosti označený Kcs. Ten získáme aritmetickým průměrem všech n

hodnocených kritérií (koeficientů). Z výsledného koeficientu Kcs určíme dle tabulky slovní

hodnocení spolehlivosti. Po vynásobení koeficientu Kcs konstantou 12,5 získáme vyjádření

spolehlivosti konkrétního poplachového systému procentuelně.
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ZÁVĚR

Spolehlivost je dle normy ČSN EN ISO 9000 definována jako souhrnný termín používaný

pro popis pohotovosti a činitelů, které ovlivňují bezporuchovost, udržovatelnost a zajištění

údržby. Nemusí to být na první pohled z uvedené definice patrné, ale v současnosti rapidně

stoupají požadavky na spolehlivost ve všech oborech lidské činnosti a není tomu jinak ani

u poplachových systémů. I přes tento fakt, žádná technická norma problematiku

spolehlivosti poplachových systémů a její hodnocení neřeší, proto jsem si zvolil právě tuto

problematiku jako téma diplomové práce.

První kapitola je úvodem do problematiky spolehlivosti. V širším pojetí ji dnes chápeme

jako stálost užitých vlastností (funkčních, ekologických, ergonomických atd.) objektu po

stanovenou dobu a za stanovených podmínek užívání. Na spolehlivost lze nahlížet z

hlediska matematického pomocí Markovských rozhodovacích procesů, nebo z pohledu

manažerského (ten je nastíněn a popsán v kapitole druhé a vychází z normy ČSN EN

60300) a technického, což je vzhledem k tématu práce stěžejní. Byl také vytvořen přehled

základní terminologie, aby nedocházelo k nesrovnalostem při výkladu pojmů. Dále byly

analyzovány požadavky na technické systémy a specifikovány technické a systémové

požadavky na spolehlivost poplachových systému. Pochopení těchto požadavků bylo

stěžejní pro uskutečnění návrhu na opatření ke zvýšení spolehlivosti a zejména návrhu

způsobu hodnocení poplachových systému v praktické části práce. Zvyšování spolehlivosti

poplachových systémů je komplexní proces zahrnující všechna technická období života

systému. Co do technického zabezpečení při realizaci systému lze tento proces rozdělit na

pasivní zvyšování spolehlivosti (bez využití nadbytečnosti) a zvyšování spolehlivosti s

využitím nadbytečnosti (zálohování). V páté kapitole najdeme návrh konkrétních opatření

vycházejících právě z tohoto rozdělení.

Stěžejní část práce je obsažena v poslední kapitole, kde po analýze spolehlivostních metod,

jakožto východisku pro hodnocení technických systémů, najdeme vlastní návrh hodnocení

spolehlivosti poplachových systémů. Pro návrh je hlavní vytyčení kritérií, dle kterých lze

spolehlivost hodnotit. Dalším krokem je stanovení hodnocení a určení jednotlivých

koeficientů, což následně vede ke stanovení hodnoty koeficientu Kcs, díky kterému již

můžeme stanovit spolehlivost poplachového systému buď to slovním hodnocením, nebo

spolehlivost vyjádřit v procentech.

V současnosti žádny jiný postup pro stanovení spolehlivosti poplachových systémů

neznám, proto vidím největší přínos práce právě v jeho návrhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACCES Access control system for use in security application.

ARC Alarm receiving centre.

AS

ATS

CCTV

Alarm system.

Alarm transmission system.

Closed circuit television.

CE

CEE

ČOI

ČR

ČSN

Označení výrobků splňující technické požadavky.

Mezinárodní komise pro předpisy ke schvalování elektrotechnických výrobků.

Česká obchodní inspekce.

Česká republika.

Česká technická norma.

EMC

EMI

EMS

EU

FMEA

GSM

HAS

Elektromagnetická kompatibilita.

Elektromagnetická interference.

Elektromagnetická susceptibilita.

Evropská unie.

Failure Mode and Effect Analysis.

Global System for Mobile Communications.

Hold-up alarm system.

HW

IAS

Hardware.

Intruder alarm system.

I&HAS Intruder and hold-up alarm system.

IEC

ISO

NV

PIR

Mezinárodní organizace pro normalizaci v elektrotechnice.

International Organization for Standardization.

Nařízení vlády.

Passive infra – red.
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PPC Poplachové přijímací centrum.

PTS Poplachový tísňový systém.

PZS Poplachový zabezpečovací systém.

PZTS Poplachoví zabezpečovací a tísňový systém.

SAS Social alarm system.

SW Software.

PS Power supply.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Přenosné médium CD s prací ve formátu PDF.