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Cílem diplomové práce Bc. Ivo Přikryla na téma „Management spolehlivosti poplachových

systémů“ bylo analyzovat požadavky na spolehlivost technických systémů, popsat technické a

systémové požadavky, zpracovat návrh opatření ke zvýšení spolehlivosti poplachových systémů a

navrhnout způsob hodnocení spolehlivosti poplachových systémů. Téma diplomové práce je velice

aktuální.

V teoretické části diplomové práce autor popsal v prvních dvou kapitolách teorii spolehlivosti a

management spolehlivosti. První kapitola je úvodem do problematiky spolehlivosti. Druhá kapitola

se zabývá spolehlivostí z pohledu manažerského. Spolehlivost rozděluje na inherentní a provozní.

V závěru kapitoly se věnuje problematice údržby. Ve třetí kapitole analyzuje požadavky na spolehlivost

technických systémů. Provedl analýzu a hodnocení spolehlivostních vlastností systému v závislosti na

spolehlivostních vlastnostech prvků, z nichž je systém vytvořen. Ve čtvrté kapitole autor provedl

deskripci technických požadavků na spolehlivost poplachových systému a systémových požadavků

na spolehlivost poplachových systémů. Mezi poplachové systémy autor správně zařadil poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy, sledovací systémy pro použití v bezpečnostních aplikacích,

systémy kontroly vstupů pro použití v bezpečnostních aplikacích a systémy přivolání pomoci
(PZTS, CCTV, ACCES, SAS).

V praktické části diplomové práce autor proces technického zabezpečení při realizaci zvyšování

spolehlivosti poplachových systémů rozdělil na pasivní zvyšování spolehlivosti a zvyšování

spolehlivosti s využitím nadbytečnosti. V šesté kapitole autor provedl hodnocení spolehlivosti

poplachových systémů. Provedl deskripci spolehlivostních modelů systémů. Autor konstatuje, že se

jedná o spolehlivostní metody v podobě vzájemně odlišných stavů systému v pojetí induktivního a

deduktivního přístupu, metody statistického modelováni a Markovovy spolehlivostní metody. Dále

konstatuje, že se jedná o modely vhodné spíše pro hodnocení spolehlivosti technických systémů, pro

poplachové systémy jsou sice použitelné, ale ne zcela vhodné. Proto autor v další části kapitoly navrhuje

vlastní způsob hodnocení, který má svým charakterem nejblíže k induktivní metodě FMEA. V návrhu

nejdříve vytyčuje kritéria, dle kterých lze spolehlivost hodnotit. Dalším krokem stanovuje hodnocení a

určuje jednotlivé koeficienty. Podle nich stanovuje spolehlivost poplachového systému buď slovním

hodnocením nebo v procentech.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

Na konci každé kapitoly postrádám stručné shrnutí řešeného problému. V závěru práce autor

sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů.

Autor ve většině otázek splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který autor zvolil, byl správný a logický. V práci se ale vyskytují drobné formální

nedostatky.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 38 konstatujete, že nepřiměřená, nadměrná nebo nesprávná údržba může mít

vliv na bezpečnost a v některých průmyslových odvětvích to může být nejvýznamnější

činitel.

a) Můžete blíže specifikovat, která průmyslová odvětví jste tím myslel?

b) Jak může nepřiměřená, nadměrná nebo nesprávná údržba podle vás ovlivnit

bezpečnost?

2. Ve své práci na straně 105 již podruhé konstatujete … „V první části kapitoly jsou popsány

spolehlivostní metody. Jedná se o spolehlivostní metody v podobě vzájemně odlišných stavů

systému v pojetí induktivního a deduktivního přístupu, metody statistického modelováni a

Markovovy spolehlivostní metody. Vzhledem k tomu, že se jedná o modely vhodné spíše pro

hodnocení spolehlivosti technických systémů, jsou pro poplachové systémy sice použitelné, ale

ne zcela vhodné.“ Své tvrzení lépe objasněte.

3. Cílem vaší diplomové práce má být také váš návrh způsob hodnocení spolehlivosti

poplachových systémů. Na straně 98 uvádíte „Hodnocení kritérií, bude realizováno

v intervalu [0-8], kde číslo 8 je rovno ideálnímu stavu a číselná hodnota bude přiřazena

k jednotlivým koeficientům.“ Pokud se jedná o váš návrh, proč jste zvolil právě tento

interval?

4. Mezi poplachové systémy řadíte poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, sledovací

systémy pro použití v bezpečnostních aplikacích, systémy kontroly vstupů pro použití

v bezpečnostních aplikacích a systémy přivolání pomoci (PZTS, CCTV, ACCES, SAS).

V kapitole 6.2 uvádíte váš návrh způsobu hodnocení spolehlivosti poplachových systémů.

Nejsem si jistý, jestli váš návrh plně a bez úprav lze také aplikovat na systémy CCTV,

ACCES, SAS.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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